NGÂN HÀNG NHÀ NƯỚC
VIỆT NAM
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
--------------

	Số: 10575/NHNN-TTR
V/v theo dõi xử lý hụi họ có liên quan đến Ngân hàng
	Hà Nội, ngày 03 tháng 12 năm 2008

Kính gửi: Giám đốc Chi nhánh NHNN Tỉnh, thành phố
Qua theo dõi, thời gian gần đây trên địa bàn một số tỉnh (Gia Lai, Khánh Hòa, Phú Thọ, Nghệ An … ) đã xảy ra một số vụ, vỡ bể hụi họ lớn, ít nhiều ảnh hưởng đến hoạt động ngân hàng. Ngân hàng nhà nước, các tổ chức tín dụng trên địa bàn đã tích cực chủ động, phối hợp kịp thời với chính quyền địa phương xử lý, khắc phục.
Tuy nhiên, diễn biến hụi họ rất phức tạp, có tính lan tỏa. Để phòng ngừa, ngăn chặn, xử lý kịp thời các vụ vỡ bể hụi, họ, Thống đốc NHNN yêu cầu giám đốc NHNN tỉnh, thành phố:
1. Chỉ đạo các TCTD trên địa bàn theo dõi, giám sát chặt chẽ tình hình hụi, họ trên địa bàn, có biện pháp chủ động, tích cực phòng ngừa, xử lý có hiệu quả; kiểm soát chặt chẽ quy trình thủ tục cho vay; tăng cường kiểm tra, xử lý thu hồi nợ xấu, nợ có vấn đề. Khi có vụ việc đổ bể hụi, họ tại địa phương, cần nhanh chóng rà soát chỉ đạo các tổ chức tín dụng có biện pháp xử lý ngay đối với các khoản nợ có liên quan đến hụi, họ (kiểm tra làm rõ, xử lý đơn vị, cá nhân có sai phạm, thu hồi nợ cho ngân hàng …).
2. Chủ động phối kết hợp với chính quyền địa phương làm tốt công tác tuyên truyền nâng cao ý thức cảnh giác của nhân dân; khi có vụ việc vỡ bể hụi, họ liên quan đến hoạt động ngân hàng phải kịp thời phối hợp các cơ quan pháp luật nhanh chóng xử lý khắc phục hậu quả.
3. Báo cáo kịp thời các vụ vỡ, bể hụi, họ và kết quả xử lý của ngân hàng về Ngân hàng Nhà nước (qua Thanh tra NHNN).

Nơi nhận:
- Như trên;
- Ban Lãnh đạo NHNN (để báo cáo);
- Lưu VP, TTR.
	TL/THỐNG ĐỐC
KT/CHÁNH THANH TRA
PHÓ CHÁNH THANH TRA

Nguyễn Đăng Hồng